
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 10

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 7 DEL 18-05-2023

Oggetto: Istituzione di divieto d'accesso al parco della Croce, nelle aree dal campo 
sportivo e dell'rea attrezzata dedicata ai bambini ed alla pista di 
pattinaggio/campo polivalente per la presenza di lavori in corso - dal 
18/05/2023 alla conclusione dei lavori

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di maggio, il SINDACO Angelini Marisa

ORDINA

Riscontrata la necessità di eseguire i lavori di Ristrutturazione completamento ed 
adeguamento di un impianto sportivo esistente da destinare all'attività agonistica sito 
nell'area verde del Parco della Croce finanziato dal Fondo Sport e Periferia -2018 approvato 
con DGC n. 77 del 25/08/2022;

Considerato che con nota di cui al prot. n. 2309 del 18/05/2023 l’arch. laura Mirabassi, in 
qualità di Direttore dei Lavori, ha formalizzato la richiesta “(...) di interdire una parte 
dell’area verde pubblica della zona giochi per i bambini, pista polivalente, campi bocce e 
spazi limitrofi al fine di poter proseguire in sicurezza l’esecuzione dei lavori”;

Visto che i lavori in oggetto interesseranno un’area di solito frequentata da una popolazione 
infantile e da turisti;  

Preso atto che l’esecuzione richiede l’utilizzo di un’ampia fascia dell’area attrezzata del 
Parco della Croce, in prossimità del campo polivalente;

Preso atto che i lavori sono stati affidati alla Ditta Gruppo Biagioli srl - - Via Taro 6, Orvieto 
CF/P.IVA: 01469350555 con determinazione di aggiudicazione RG  n. 217 del 31/10/2022;



Ordinanza SINDACO n.7 del 18-05-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 2

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 08/11/2022 ma che fino a questo momento hanno 
interessato solo l’area del campo sportivo facilmente limitata all’accesso, e che ora invece si 
stanno spostando nell’area dedicata al gioco;

Considerata la necessità della pubblica incolumità, del pubblico interesse dell’integrità del 
patrimonio comunale, di dover limitare e disciplinare l’accesso al Parco della Croce fino al 
termine dei lavori;

Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico-urbanistica-Suape-terremoti-LLpp riguardo ai rischi di 
utilizzare l’area durante i lavori;

Ritenuto pertanto di adottare dei provvedimenti provvisori di limitazione dell’accesso 
all’area oggetto dei lavori;

ORDINA

Per motivi d’incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico, per tutta l’area di cantiere 
che si estende per parte dell’area attrezzata dedicata ai bambini e che dovrà essere ben 
delimitata e visibile, per il periodo dal 18/05/2023 fino alla conclusione dei lavori (festivi e 
prefestivi compresi), i seguenti provvedimenti restrittivi:

1. istituzione di divieto d'accesso al parco della Croce, nelle aree dal campo sportivo, 
dell’area attrezzata dedicata ai bambini ed alla pista di pattinaggio/campo polivalente 
per la presenza di lavori in corso;

2.  l’apposizione da parte della ditta di normata segnaletica in prossimità dell’area di 
cantiere;

3.  divieto di ingresso ai pedoni e divieto di sosta con ogni mezzo (biciclette ecc) su 
tutte le aree necessarie all’esecuzione dell’opera e recintate;

Nelle giornate di sabato e nei giorni festivi i lavori saranno sospesi e il cantiere transennato 
con
segnaletica. 

- L’impresa dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del 
D.P.R. n 495/1992 (Regolamento del N.c.d.S.) e s.m.i. alla delimitazione con idonea 
recinzione dell’area di cantiere e alla predisposizione della segnaletica normata 
adeguata alle lavorazioni suddette al fine di limitare l’accesso ai percorsi pedonali e 
ciclabili anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne

Qualora le lavorazioni terminassero in anticipo, si dovrà rimuovere nel più breve tempo 
possibile il
cantiere, ripristinando il tappeto erboso consumato dai mezzi per tutto il percorso interessato 
dall’uso e dalle lavorazioni.

DISPONE

Ai sensi degli articoli 3 e 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 



Ordinanza SINDACO n.7 del 18-05-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 3

a) Il provvedimento è impugnabile da cinque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di 60 giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale o di 120 giorni mediante ricorso straordinario al capo dello Stato. Contro la 
collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 
Infrastrutture, ai sensi dell’art. 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. 
30/04/1992, n. 285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con DPR 
16/12/1992, n. 495. Il termine decorre da quanto sia scaduto il termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line; L’Ufficio presso il quale è possibile prendere 
visione degli atti: Comune di Monteleone di Spoleto – Corso Vittorio Emanuele II^ n. 
18 – 06045 – tel. 0743- 70421. 

b)  L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato della vigilanza sull’osservanza della presente 
ordinanza; 

c) Comando dei carabinieri di Monteleone di Spoleto;
d) Alla ditta Esecutrice;
e) Affissione all’albo pretorio;

AUTORIZZA

L’accesso all’area agli automezzi di proprietà comunale, di soccorso oltre che al personale ed 
agli automezzi della ditta incaricata dei lavori.

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Angelini Marisa



Ordinanza SINDACO n.7 del 18-05-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 18-05-2023 al 02-06-2023
Lì 18-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to Dott.ssa Marisa Angelini


